

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu 50 năm Chiến thắng Đồng Lộc”**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và Phong trào Thanh thiếu nhi năm 2018; Kế hoạch số 12 KH/LN ngày 19 tháng 3 năm 2018 giữa Tỉnh đoàn, Sở giáo dục Đào tạo và Viễn Thông Hà Tĩnh về việc tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu 50 năm chiến thắng Đồng Lộc” (24/7/1968 - 24/7/2018); Thị đoàn và Phòng Giáo dục Đào tạo Thị xã ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi, cụ thể như sau;

#### **MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong học sinh, Đoàn viên Thanh niên và nhân dân về tầm vóc lịch sử và ý nghĩa to lớn của Chiến thắng Đồng Lộc trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước; sự cống hiến, hy sinh của các lực lượng và nhân dân, đặc biệt là tám gương anh dũng của 10 Nữ liệt sỹ Thanh niên xung phong hy sinh tại Ngã ba Đồng Lộc;

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho đoàn viên thanh niên, học sinh tạo động lực, đam mê học lịch sử; khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, trách nhiệm của tuổi trẻ trong học tập, rèn luyện, phấn đấu để tham gia xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

##### **2. Yêu cầu**

Cuộc thi phải đảm bảo tính rộng khắp, tạo sức lan tỏa, hấp dẫn, có hiệu quả và phù hợp với đối tượng là học sinh, Đoàn viên thanh niên. Tạo được hiệu ứng tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa Chiến thắng Đồng Lộc.

#### **I. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên gọi cuộc thi:** “*Tìm hiểu 50 năm Chiến thắng Đồng Lộc*”

##### **II. Đối tượng dự thi:**

Khối học sinh THCS, THPT, Trung tâm GDTX&HNDN, Đoàn viên thanh niên trên địa bàn thị xã.

#### **III. NỘI DUNG CUỘC THI**

- Kiến thức về lịch sử, văn hóa Hà Tĩnh;  
- Kiến thức lịch sử và ý nghĩa to lớn của Chiến thắng Đồng Lộc trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước.

#### **IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC THI**

##### **1. Thời gian**

Diễn ra trong 05 tuần thi, từ ngày 09/4/2018 đến hết ngày 13/5/2018. Tuần thi bắt đầu từ 08h00 ngày thứ hai (*tuần đầu tiên bắt đầu vào 09h00 ngày 09/4/2018*), kết thúc vào 24h00 ngày thứ bảy hàng tuần.

Tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày 19/5/2018.

## **2. Hình thức thi: Thi bằng hình thức trực tuyến**

Thí sinh truy cập vào địa chỉ [50namdongloc.tinhdoanhatinh.vn](http://50namdongloc.tinhdoanhatinh.vn) và tiến hành đăng nhập theo tài khoản do Ban tổ chức cung cấp, yêu cầu phải sử dụng đúng tài khoản của mình để tham gia dự thi. Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng một tài khoản duy nhất. Tài khoản hợp lệ là tài khoản đăng ký chính xác, cụ thể các thông tin cá nhân gắn với chủ tài khoản (*thí sinh*). Mỗi tài khoản được dự thi 01 lần/tuần (*Không tiết lộ thông tin tài khoản thi cho người khác đăng nhập đến lúc kết thúc Cuộc thi*).

Căn cứ để xếp hạng và trao giải trong tuần dựa vào điểm số và phần dự đoán kết quả thí sinh trả lời đúng và tốc độ làm bài thi. Kết quả mỗi tuần thi được công bố vào 10h00 ngày thứ 3 tuần sau đó.

Mỗi lần tham dự, thí sinh tham gia trả lời 10 câu hỏi kiến thức và 01 phần dự đoán có bao nhiêu thí sinh trả lời đúng các câu hỏi.

Sau 5 tuần thi, Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh sẽ tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba cho các thí sinh trả lời đúng, nhanh các câu hỏi và có phần dự đoán đúng hoặc gần đúng với kết quả; trao giải tập thể cho các trường tổ chức tốt Cuộc thi.

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Giải thưởng cá nhân**

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh sẽ trao giải thưởng cho các thí sinh nằm trong nhóm điểm số cao nhất, có phần dự đoán chính xác nhất và tốc độ làm bài thi nhanh nhất theo từng tuần, cụ thể như sau:

- 01 giải Nhất;
- 02 giải Nhì;
- 03 giải Ba.

Giải thưởng gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng.

### **2. Giải thưởng dành cho tập thể trường**

Sau 05 tuần thi Ban Tổ chức cấp tỉnh và thị xã căn cứ vào kết quả triển khai Cuộc thi để trao thưởng cho các tập thể trường học tổ chức tốt Cuộc thi.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thị đoàn và Phòng giáo dục & Đào tạo**

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi, đến các cơ sở Đoàn và trường học trong toàn thị xã tham gia;

- Phối hợp Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội và các trường học trong toàn thị xã tham gia cuộc thi theo đúng thời gian và kế hoạch đề ra;

- Theo dõi và đôn đốc các đơn vị, các trường tham gia Cuộc thi đúng tiến độ và thời gian của Cuộc thi.

**2. Các Đoàn xã, phường và Đoàn trực thuộc; Các trường THPT, TTHNDN&GDTX và các trường THCS trên địa bàn thị xã.**

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên thanh niên, học sinh về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi. Động viên, khuyến khích học sinh tham gia;

- Tổ chức cho 100% Đoàn viên Thanh niên và học sinh tham gia Cuộc thi đúng tiến độ và thời gian của Cuộc thi;

- Báo cáo kết quả triển khai cuộc thi hàng tuần về Văn phòng Thị đoàn và phòng Giáo dục & Đào tạo qua mail: [Thidoankyanh@gmail.com](mailto:Thidoankyanh@gmail.com) và [Doanthangtxka@gmail.com](mailto:Doanthangtxka@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu 50 năm Chiến thắng Đồng Lộc*”, đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

**TM. PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO**  
**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Hữu Sum**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THỊ ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Cao Bắc**

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Hội đồng Đội tỉnh;
- Thường trực Thị ủy, Lãnh đạo UBND thị;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo thị ủy;
- Phòng Giáo dục & Đào tạo thị xã;
- Đoàn các xã, phường và Đoàn trực thuộc;
- Các trường trên địa bàn thị xã;
- Lưu.